REQUERIMENTO Nº      2016

(Deputado Odorico Monteiro)

Solicita a realização de Audiência Pública com a finalidade

de conhecer e debater o Projeto Brasil Amanhã, da

Fundação Osvaldo Cruz (FIOCRUZ).

 Senhora Presidente,

  Requeremos à Vossa Exa. nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD), a realização de Audiência Pública com a finalidade de ouvir o Coordenador do Programa

Brasil Amanhã, em data a ser acordada com Vossa Excelência.

  Para debater com esse colegiado sugerimos convidar os representantes das

organizações abaixo relacionadas.

  - Fundação Osvaldo Cruz;

  - Conselho Nacional de Saúde;

  - Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS);

  - Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde (CONASEMS).

JUSTIFICATIVA

  O projeto Saúde Amanhã constitui uma rede multidisciplinar de pesquisa sobre o

futuro do sistema de saúde brasileiro. A proposta trabalha na perspectiva de propor caminhos para o

país e o setor saúde, tendo como horizonte os próximos 20 anos. Verifica-se, ainda, que o projeto tem

a pesquisa como forte componente. Além disso, é parte indissociável da proposta o compromisso

com a efetivação do Sistema Único de Saúde (SUS) e a melhoria da saúde pública brasileira.

  Outra proposta é voltada para integrar diferentes perspectivas: Desenvolvimento e

Saúde, Condicionantes Econômicos e Sociais da Saúde, População e Saúde, Organização do Sistema

de Saúde, Financiamento Setorial, Complexo Econômico e Industrial da Saúde (CEIS) e Prospecção

Estratégica em Saúde.

  Importante registrar que o projeto parte do esforço da Fiocruz para consolidar e

qualificar o Sistema Único de Saúde (SUS) e garantir melhores condições de vida e saúde para a

população brasileira. Assim e por se definir “como instituição estratégica de Estado para a Saúde, a

Fundação assume o compromisso de protagonizar a superação dos desafios que hoje se impõem ao

sistema de saúde do país, buscando soluções efetivas para os problemas atuais e antecipando questões

futuras”.

  Por isso, “investir na prospecção estratégica destes cenários futuros constitui-se uma

ação preponderante para que a Fiocruz possa cumprir a sua missão de contribuir para a formulação de

políticas e programas que promovam a ampliação da qualidade e do acesso das redes de saúde”.

  Face ao exposto e visando compreender o projeto, seus objetivos principais, sua

missão e a prospecção de cenários futuros para a saúde pública brasileira que pauta-se por áreas

temáticas prioritárias para este processo: Desenvolvimento e Saúde; Determinantes Sociais das

Doenças; População e Perfil Sanitário; Organização do Sistema de Saúde; Estrutura Fiscal e

Financiamento Setorial; Cenários Internacionais; e Complexo Econômico e Industrial da Saúde, além

de outras informações pertinentes, é que propomos ouvir, em audiência pública, o coordenador

executivo da rede Brasil Saúde Amanhã, o pesquisador José Carvalho de Noronha.

  Neste sentido, solicito aos nobres parlamentares a apoio à aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2016

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal (PROS/CE)